Requerimento nº  /2025

REQUERIMENTO

O Vereador NAILSON RAMOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Senhor Prefeito de Santa Cruz do

Capibaribe, Hélio Lima Aragão Filho, extensivo à secretaria pertinente a demanda, no sentido

de envidar esforços para que seja feito o serviço de repintura das faixas de pedestres da Rua

Siqueira Campos, bairro: Centro.

JUSTIFICATIVA

A falta de sinalização visível ou o desgaste das demarcações compromete a

segurança dos pedestres, que ficam mais expostos ao risco de acidentes, além de dificultar o

cumprimento das normas de trânsito por parte dos motoristas. A repintura das faixas é

essencial para assegurar uma travessia segura aos pedestres, facilitar a fluidez no trânsito e

atender às disposições legais referentes à sinalização viária.

A realização desse serviço contribuirá diretamente para a segurança e o bem-

estar da população, organizando melhor o tráfego e promovendo um ambiente mais seguro

para todos que transitam pela Rua Siqueira Campos. Assim, reforça-se a importância

dessa medida, que beneficiará moradores, comerciantes e todos os que utilizam a referida

via diariamente, uma vez que está localizada no Centro de nossa cidade.

Sala das Sessões, 16 de janeiro de 2025.

NAILSON RAMOS DA SILVA

Vereador UB

		2025-01-16T22:12:45-0300
	NAILSON RAMOS DA SILVA:04556140404